
Poděkování

Vzpomínky Smuteční oznámení

Oznámení

JL strana 16 Rodinná oznámení / inzerce / publicistika  Pátek 9. června 2023

Radíme a pomáháme tisícům 
lidí, bránit se ale musí především 
sami, říká Markéta Zemanová, 
radní Energetického regulačního 
úřadu zaměřující se na ochranu 
spotřebitelů.  
�-pk-

Dodavatel mi v řádném termínu nevy-
stavil vyúčtování. Jak mám postupovat? 

Nejprve krátce k upřesnění termínů. Doda-
vatel elektřiny nebo plynu je povinen provést 
řádné vyúčtování nejméně jednou ročně tak, 
aby délka zúčtovacího období nepřesáhla 14 
kalendářních měsíců po sobě následujících 
(můžete si ale smluvně ujednat i povinnost 
vyúčtování v kratších intervalech). 

Při ukončení odběru nebo změně dodava-
tele je dodavatel povinen vystavit vyúčtová-
ní do 15 dnů. Zjednodušeně se dá říct, že řád-
né vyúčtování v drtivé většině případů chodí 
jednou ročně a že ho pokaždé dostanete v 
přibližně stejném termínu.    

Pokud dodavatel vyúčtování v řádném ter-
mínu nevystavil, v prvé řadě jej k tomu vyzvě-
te (ideálně písemně, ať máte jasný důkaz, že 
jste tak učinili). Jestliže nebude ani na vaši 
písemnou výzvu v přiměřené době reagovat, 
můžete se obrátit na Energetický regulační 
úřad (ERÚ) s podnětem k zahájení dozorové 
činnosti, případně podat návrh na rozhod-
nutí sporu o splnění povinnosti ze smlouvy 
(vystavení vyúčtování).

Co dělat, když nesouhlasím s vyúčtová-
ním? Co když spotřeba na něm uvedená 
neodpovídá skutečnosti? 

Také v tomto případě musíte vyúčtování 
především písemně reklamovat u dodava-
tele. V reklamaci uveďte vaše identi�ikační 
údaje, číslo smlouvy, důvod a předmět rekla-
mace. Dodavatel má na vyřízení reklamace 
15 nebo 30 dnů (u reklamace souvisejících 
služeb, typicky výše spotřeby). 

Spotřeba je trochu samostatným tématem. 
Pokud ji reklamujete, připojte údaj o stavu 
vašeho elektroměru či plynoměru (opište si 
ho, nebo připojte fotogra�ii přístroje). 

Je důležité si uvědomit, že odečty odebra-

ného množství elektřiny nebo plynu prová-
dí provozovatel distribuční soustavy (PDS). 
Dodavatel sám nemá přístup k měřicímu 
zařízení, a tak při řešení této reklamace 
komunikuje právě s ním. 

Údaji o měření jsou údaje zaznamenané 
elektroměrem či plynoměrem, údaje pře-
dané zákazníkem (tzv. samoodečty) a pak 
také náhradní údaje získané tzv. odhadem. 
Zastáváme názor, že je-li zákazník schopen 
doložit skutečnou spotřebu ze samoode-
čtu (i zpětně), měli by obchodník nebo PDS 
takovému spotřebiteli reklamaci akcep-
tovat. Odhad je tzv. náhradním způsobem 
stanovení spotřeby, který by ale neměl být 
využíván v případech, kdy lze spotřebu 
doložit přesně.

Dále můžete reklamovat zejména výši 
vyúčtovaných záloh a účtovanou cenu, kte-
rá musí odpovídat smlouvě. V případě, že 
se vám problém s dodavatelem nepodaří 
vyřešit či vám odpověď nepřijde ve lhůtě, 
jedná se o spor z uzavřené smlouvy. 

V některých případech můžete u Energe-
tického regulačního úřadu zahájit formální 
mimosoudní řešení sporu (návod k podání 
návrhu na rozhodnutí sporu najdete na we-
bu eru.cz, v sekci „spotřebitel“). 

ERÚ však není oprávněn k tomu, aby roz-
hodl, zda je samotná reklamace oprávněná, 
či nikoli. S takovým návrhem by bylo třeba 
se obrátit na příslušný soud.

Co dělat, když?                             ERÚ radí – I. 
Energetický regulační úřad (ERÚ) řeší 

denně desítky stížností či dotazů, řadu 
z nich opakovaně. Jak podotýká radní ERÚ 
Markéta Zemanová, zákazník musí být 
aktivní a nejdříve při pochybnostech oslovit 
svého smluvního partnera. Pokud s ním 
dodavatel či zprostředkovatel nekomuni-
kují nebo neplní své povinnosti, může se 
obrátit na ERÚ. 

Co má zákazník dělat, když mu třeba 
dodavatel nevystavil vyúčtování? 

Jihlavské listy vám předkládají nejčastější 
dotazy lidí i odpovědi ERÚ. 

Celkem 29 účastníků, z toho 
8 dětí a v kočárku se vezl Lukáš 
Kněžíček (9 měsíců), se 6. květ-
na rozhodlo absolvovat celo-
státně (i  celoevropsky) orga-
nizovanou akci Vítání ptačího 
zpěvu, kterou pořádala Česká 
společnost ornitologická (ČSO) 
ve spolupráci s Pobočkou ČSO 
na Vysočině  a  ČSOP Jihlava.

Akce započala na křižovat-
ce ulic Smrčenská a Slavíčkova. 
Všichni si mohli zahrát soutěž 
„Poznávejme naše sovičky“.

Všichni si zatipovali, kolik dru-
hů ptáků uvidíme na vycházce, 
a prohlédli si propagační mate-
riály. 

Během vycházky se předved-
lo nebo ozvalo 45 druhů ptáků, 
odchyt ptáků byl připravený u 
Kněžského rybníka, v odchyto-
vé síti uvízla pěnkava obecná 
(sameček a samička), odchy-
cení ptáci byli okroužkováni, 

účastníky vycházky vyfoceni a 
po vypuštění nám zmizeli v křo-
vinách u Kněžského rybníka.

Tipovací soutěž vyhrál Tomáš 
Kněžíček, který obdržel nád-
hernou cenu – plyšového ježka.

Vycházku vedla členka Poboč-
ky ČSO na Vysočině Mgr. Bára 
Kolmanová, ukázky odchy-
tu ptáků a jejich kroužkování 
nám připravili členové Pobočky 
ČSO na Vysočině Pavel Hobza a 
Miroslav Čutka, který předsta-
vil odchycené ptáky a odpovídal 
na dotazy účastníků vycházky. 
Všichni si užili procházky krás-
nou jarní přírodou a již nyní se 
těší na podzimní Festival ptac-
tva, který se koná první říjno-
vý víkend. Přes ranní nepřízeň 
počasí se vycházka vydařila a 
účastnicí byli velmi spokojeni.

Jaroslav Kněžíček,
Jihlava

Foto: Lenka Dvořáková

Vítání ptačího zpěvu 
v Jihlavě se vydařilo

� PÁTEK 9. ČERVNA:         
10 hod. Milada Tonarová, 1934 (Třešť).
11 hod. Stanislav Kára, 1943 (Kostelec).     
12 hod. Miroslav Prycl, 1952 (Třešť).

� PONDĚLÍ 12. ČERVNA:        
13 hod. Marie Picková, 1944 (Panská Lhota 42).        

Kremace - Jihlava

Pohřby
� BISKUPICE – KOSTEL:          
10. 6. v 10 hod. Stanislav Němec, 1942 (Biskupice).

� KOSTELEC – KOSTEL SV. KUNHUTY:      
15. 6. ve 14 hod. Jaroslav Vostal, 1934 (Kostelec).       

� POLNÁ – KOSTEL SV. BARBORY:          
16. 6. v 15 hod. Marie Chlebečková, 1943 (Polná).

� ROUCHOVANY – KOSTEL:           
10. 6. v 10 hod. Jaroslava Konvalinová, 1940 (Rouchovany).

� JIHLAVA – KOSTEL MATKY BOŽÍ:          
9. 6. v 11 hod. Jaroslava Horká, 1931 (Jihlava).

� JIHLAVA – ÚSTŘ. HŘBITOV KAPLE:          
9. 6. v 9.30 hod. Stanislav Břečka, 1947 (Lomy, okr. Třebíč).
9. 6. v 11.30 hod. Milan Bolfa, 1948 (Kostelec).             
12. 6. v 11.30 hod. Jan Štohanzl, 1932 (Polná).         
13. 6. v 11.30 hod. Dagmar Kozáková, 1963 (Luka n/J).
  
� TŘEBÍČ, TÝN – OBŘ. SÍŇ:          
9. 6. ve 14 hod. Josef Jelínek, 1930 (Třebíč).        
10. 6. ve 14 hod. Petr Voneš, 1977 (Budišov – Mihoukovice).      

� ŽĎÁR N/S, ZELENÁ HORA – OBŘ. SÍŇ:       
9. 6. v 11.30 hod. Jiří Karásek, 1959 (Žďár n/S).   
13. 6. v 15 hod. Anna Kutálková, 1932 (Žďár n/S).

Rozloučení

Publicistika

Z diskuse na www.jihlavske-listy
Ad Na začátku prázdnin 
se uzavře vjezd do centra 
krajského města (JL 6.6.)

� Zavřít trvale. Mimo potřeb 
podnikavců a ZTP v místě auta 
nemají v centru měst co dělat. 
Od toho je tu MHD. 

Navíc někteří chytrolíni rádi 
„ospravedlňují“ svůj přestupek 
výstražnými blinkry. Tím ale 
páchají další. Zákon zná totiž 
jen přesná využití výstražných 
blinkrů.

� Ad Cyklostezka bojuje s 

vodou. Po dešti se po ní nedá 
projet (JL 26.5.)

Jo, jo, zrovna jsem tam šel, 
když to tam bylo zatopený. V 
řece bylo hodně vody a vylila 
se. Kdo by to byl řekl, když cyk-
lostezka je skoro o 20 cm výš 
nežli hladina řeky, že jo?

V neděli se na železnici 
mění jízdní řád

� Proč se mění jízdní řády, 
když se měnily v prosinci? Za 
komunistů jsem neslyšela, že se 
mění vlakový nebo autobusový 
jízdní řád. To je padlé na hlavu, 
každý rok měnit jízdní řád.


